
BỘ XÂY DỰNG

TRƯỜNG ĐH HÀNG HẢI VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-ĐHHHVN Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung trong Quy chế Công tác sinh viên 
và hủy bỏ Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1479/QĐ-ĐHHHVN ngày

25/8/2023 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Căn cứ Quyết  định  số  1756/QĐ-HĐT ngày  02/10/2020 của  Hội  đồng  trường
Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của
Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;

Căn cứ Thông tư số 16/2015/TT-BGDĐT ngày 12/8/2015 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo về việc ban hành Quy chế đánh giá kết quả rèn luyện của người học được đào tạo
trình độ đại học hệ chính quy;

Căn cứ Thông tư số 10/2016/TT-BGDĐT ngày 05/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo về việc ban hành Quy chế Công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại học hệ
chính quy;

Căn  cứ  Quyết  định  số  1479/QĐ-ĐHHHVN-CTSV  ngày  25/8/2023  của  Hiệu
trưởng trường Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc ban hành Quy chế Công tác
sinh viên của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 2165/NQ-ĐHHHVN ngày 25/8/2025 của Hội đồng trường
Trường Đại học Hàng hải Việt Nam về việc thông qua Quy chế đánh giá kết quả rèn
luyện của sinh viên hệ chính quy tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam.

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Công tác sinh viên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung trong Quy chế Công tác sinh viên và
hủy bỏ Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1479/QĐ-ĐHHHVN ngày 25/8/2023
của Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, cụ thể như sau:

- Sửa đổi Điều 9, mục 3: Nội dung vi phạm và khung xử lý kỷ luật thực hiện theo
Một số nội dung khen thưởng, kỷ luật sinh viên (Phụ lục 1).

- Điều chỉnh Điều 26, mục 1: Chấp hành nghiêm túc việc học tập, rèn luyện theo
Khung thời gian biểu trong ngày quy định tại Phụ lục 2.

- Hủy bỏ Phụ lục 4 - Bảng điểm đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên.

Điều 2. Các điều khoản khác của Quy chế Công tác sinh viên ban hành kèm theo
Quyết định số 1479/QĐ-ĐHHHVN ngày 25/8/2023 của Hiệu trưởng Trường ĐHHHVN
giữ nguyên hiệu lực thi hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.



HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Phạm Xuân Dương

Trưởng các phòng: TC-HC, Công tác sinh viên, Đào tạo, Thanh tra & ĐBCL;
Trưởng các Khoa/ Viện có sinh viên; Trưởng các ban: Quản lý khu nội trú, Bảo vệ; Thủ
trưởng các đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

 

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Hội đồng Trường;
- Các Phó hiệu trưởng;
- Lưu: VT, CTSV.



PHỤ LỤC 1

MỘT SỐ NỘI DUNG KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT SINH VIÊN

(Ban hành kèm theo Quyết định số:           /QĐ-ĐHHHVN ngày      tháng      năm 2025
của Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam)

TT NỘI DUNG MỨC ĐIỂM GHI CHÚ

I VỀ Ý THỨC HỌC TẬP

 Khen thưởng cho SV:

1
Có thành tích tiêu biểu trong học tập,  nghiên cứu khoa
học; thi Olympic và các hoạt động học thuật.

Khen thưởng
riêng

 Phạt điểm rèn luyện đối với các SV có một trong các vi phạm sau:

1

a. Mang tài liệu vào phòng thi, đưa đề thi ra ngoài nhờ làm thay,
ném tài liệu vào phòng thi, vẽ bậy vào bài thi; bỏ thi không có lý
do chính đáng và các hình thức gian lận khác trong học tập, thi,
kiểm tra.

-21K ÷ -31K

Xử lý theo quy chế đào 
tạo. Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan chức 
năng xử lý theo quy 
định pháp luật

b. Thi hộ, học hộ hoặc nhờ người khác thi hộ, học hộ; làm
thay, nhờ làm hoặc sao chép tiểu luận/ đồ án/ khóa luận
tốt nghiệp; sử dụng giấy tờ, văn bằng chứng chỉ giả.

-21K ÷ -31K

c. Tổ chức học, thi, kiểm tra thay; tổ chức làm thay tiểu
luận, đồ án, khóa luận tốt nghiệp

-21K ÷ -31K

2
Nghỉ học, nghỉ thực tập, vắng mặt ở KNT không phép hoặc
quá phép (đối với SV diện bắt buộc phải nội trú) 

-15K ÷ -31K

II VỀ Ý THỨC VÀ KẾT QUẢ CHẤP HÀNH CÁC CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT, NỘI QUY, QUY CHẾ  
TRONG TRƯỜNG 

 Khen thưởng cho SV:

Có thành tích tiêu biểu trong việc chấp hành các chính
sách pháp luật, nội quy, quy chế trong Trường

Khen
thưởng
riêng

 Phạt điểm rèn luyện đối với các SV có một trong các vi phạm sau:

1

a. Đánh bài bạc dưới mọi hình thức, Mất trật tự, làm việc
riêng trong giờ học, giờ tự tu (ở khu nội trú).

-15K
Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

b. Uống rượu, bia trong giờ học; say rượu, bia khi đến lớp: -15K ÷ -31K

c. Hút thuốc lá trong Trường -15K ÷ -31K

d. Để xe không đúng nơi quy định; đun nấu trong phòng ở. -5

2

Đưa  phần tử xấu và trong trường gây ảnh hưởng xấu đến
an ninh trật tự trong nhà trường, cho người khác tạm trú
tại phòng ở, tiếp khách tại phòng không được phép của
KNT; gây ồn ào mất trật tự nơi ở.

-15K

Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

3 a. Không chấp hành mệnh cấp trên (từ cấp Bộ môn trở
lên).

-15K
Các lỗi 3b, 3c, 3d, 3e
vi phạm từ lần 3 trở 
đi phạt thêm lỗi 4ab. Nói tục, chửi bậy, để râu tóc không đúng qui định (để

tóc quá dài hoặc cắt trọc); vi phạm quy tắc vệ sinh phòng
ở, lớp học và nơi công cộng.

-5

c. Không chấp hành chế độ rèn luyện tập thể dục sáng; (SV bắt
buộc rèn luyện nội trú)

-5



TT NỘI DUNG MỨC ĐIỂM GHI CHÚ

d. Không đeo thẻ SV, mặc sai đồng phục. -10

e. Vi phạm các quy định về an toàn giao thông. -15 k

4

a. Trộm cắp tài sản; chứa chấp, tiêu thụ tài sản do lấy cắp mà
có 

-26K÷
-31K Nếu nghiêm trọng 

giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

b. Tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, sử dụng, lôi kéo người khác
sử dụng vũ khí, chất cháy nổ; ma tuý; chứa chấp, buôn bán
hàng cấm theo quy định của Nhà nước.

-31K

c. Chứa chấp, môi giới mại dâm, hoạt động mại dâm. -31K

5
Vô lễ, có hành vi đe doạ thầy cô giáo, cán bộ CNV, người
thừa hành công vụ, 

-15K ÷
-31K

6 Đánh nhau, tổ chức hoặc tham gia tổ chức đánh nhau -15K ÷ -31K

Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

7 Làm hư hỏng tài sản trong Trường. -15K ÷ -31K

Phải bồi thường thiệt
hại. Nếu nghiêm 
trọng giao cho cơ 
quan chức năng xử lý
theo quy định pháp 
luật

8
Tàng trữ, lưu hành, truy cập, sử dụng sản phẩm văn hóa đồi
trụy; tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; hoạt động tôn
giáo trái phép.

-15K ÷ -31K

Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

9
Tham gia biểu tình, tụ tập đông người, khiếu kiện trái quy
định của pháp luật; kích động lôi kéo người khác biểu tình,
viết truyền đơn, áp phích trái pháp luật

-15K ÷ -31K

Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

10

Đăng tải, hình luận, chia sể bài viết, hình ảnh có nội dung
dung tục, bạo lực, đồi trụy, xâm phạm an ninh quốc gia,
chống phá Đảng và Nhà nước, xuyên tạc, vu khống, xúc
phạm uy tín của tổ chức, dah dự và nhân phẩm của cá nhân
trên mạng internet 

-15K ÷ -31K

Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

11
Có hoạt động quấy rối, dâm ô, xâm phạm nhân phẩm, đời
tư người khác

-15K ÷ -31K

Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

12  Các trường hợp vi phạm khác có tính chất nghiêm trọng -26K ÷ -31K

Nếu nghiêm trọng 
giao cho cơ quan 
chức năng xử lý theo 
quy định pháp luật

13
Cố tình chậm nộp hoặc không nộp học phí, bảo hiểm y tế
theo quy định của nhà trường mà không có lý do chính
đáng

-15K ÷ -31K

III
VỀ Ý THỨC KẾT QUẢ THAM GIA CÁC HOẠT  ĐỘNG CHÍNH TRỊ, XÃ HỘI, VĂN 
HOÁ, VĂN NGHỆ, THỂ THAO, PHÒNG CHỐNG CÁC TỆ NẠN XÃ HỘI

 Khen thưởng cho SV

1
Có thành tích tiêu biểu trong các hoạt động chính trị, xã
hội, cá phong trào thể dục thể thao, văn nghệ, các hoạt
động phòng, chống các tệ nạn xã hội.

Khen thưởng
riêng



TT NỘI DUNG MỨC ĐIỂM GHI CHÚ

 Phạt điểm rèn luyện đối với các SV có một trong các vi phạm sau:

1

a. Không tham dự chào cờ / sinh hoạt nhóm (tính cả sinh
hoạt  trực tiếp  và  trực  tuyến)  mà không có lý  do chính
đáng; Không tham gia các hoạt động theo triệu tập của
Trường, Khoa/ Viện, đoàn thể mà không có lý do chính
đáng.

-15

b. Gây mất đoàn kết trong Nhóm, đoàn thể, trong và ngoài
trường.

-15K

IV VỀ PHẨM CHẤT CÔNG DÂN VÀ QUAN HỆ CỘNG ĐỒNG 

 Khen thưởng cho SV

1
Có thành tích tiêu biểu trong việc tham gia các hoạt động
xã hội, cộng đồng, có tinh thần chia sẻ, giúp đỡ cộng đồng
lúc khó khăn, hoạn nạn được ghi nhận, biểu dương.

Khen thưởng
riêng

 Phạt điểm rèn luyện đối với các SV có một trong các vi phạm sau:

1

a. Có hành vi vi phạm Nội quy, Quy định trong cộng đồng
dân cư ở nơi cư trú, có ý kiến phản ánh của khu dân cư.

-10 ÷ -31

b. Không tham gia đánh giá giảng viên, CVHT, làm phiếu
khảo sát theo kế hoạch.

-15

V
VỀ Ý THỨC VÀ KẾT QUẢ THAM GIA PHỤ TRÁCH LỚP SV, CÁC ĐOÀN THỂ, CÁC TỔ CHỨC 
KHÁC TRONG TOÀN TRƯỜNG 

 Khen thưởng cho SV

1
Là cán bộ  Nhóm, cán bộ đoàn, hội SV từ cấp  Nhóm, chi
đoàn trở lên, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Khen thưởng
riêng

VI QUY ĐỊNH MỨC KỶ LUẬT

1 SV bị phạt từ 15 đến 20 điểm Khiển trách

2 SV bị phạt từ 21 đến 25 điểm Cảnh cáo

3 SV bị phạt từ 26 đến 30 điểm Đình chỉ học tập 1 năm

4 SV bị phạt từ 31 điểm trở lên Buộc thôi học.

Chú ý: 
- Điểm phạt của sinh viên tính cho mỗi lần vi phạm;
- K: Viết tắt của “Không lao động giảm điểm”;
- Đối với các lỗi thuộc diện được lao động giảm điểm, SV được quyền viết đơn xin lao

động giảm điểm phạt và hoàn thành lao động trong vòng 15 ngày kể từ ngày Khoa/Viện ra thông
báo về mức vi phạm. Mỗi học kỳ chỉ được lao động giảm điểm 01 lần và tổng điểm giảm trong
học kỳ không quá 15 điểm. Lỗi thuộc học kỳ nào thì chỉ được lao động giảm điểm trong kỳ đó.
Sau khi SV đã lao động giảm điểm (đối với các lỗi được lao động giảm điểm) nếu còn điểm ở
các mức quy định ở trên thì Khoa/Viện, Nhà trường ra quyết định kỷ luật;

- SV phải tự mình lao động theo sự phân công của Khoa/Viện để giảm điểm phạt. Sau khi
đã có xác nhận hoàn thành công việc được giao, điểm được tính từ 2-5 điểm/buổi lao động (mỗi
buổi từ 3-4 tiếng) tùy theo tính chất công việc. Nghiêm cấm việc nộp tiền thay cho lao động hoặc
nhờ, thuê người khác làm hộ công việc được giao. Hàng tháng, danh sách và kết quả lao động
giảm điểm được Khoa/Viện công bố công khai trên bảng tin và được thông báo tại các buổi chào
cờ định kỳ của Khoa/Viện.


	PGS.TS. Phạm Xuân Dương
	PHỤ LỤC 1
	MỘT SỐ NỘI DUNG KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT SINH VIÊN
	(Ban hành kèm theo Quyết định số: /QĐ-ĐHHHVN ngày tháng năm 2025 của Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt Nam)

		2025-08-26T08:04:56+0000


		2025-08-26T08:11:20+0000


		2025-08-27T10:00:03+0700


		2025-08-27T10:38:04+0700


		2025-08-27T10:38:05+0700


		2025-08-27T10:38:06+0700


		2025-08-27T10:38:07+0700


		2025-08-27T10:38:08+0700


		2025-08-27T10:38:09+0700


		2025-08-27T10:38:10+0700


		2025-08-27T10:38:11+0700




